PORTARIA Nº 2517-P-DEGEPAT/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, de acordo com o artigo 75, § 1°, letra "a", da Lei nº 4.623/84, exonera, a pedido, a partir de 19 de maio de 2021, a Sra. MARISTELA VELOSO VIEIRA RAMOS, registro nº 18.276-6, do cargo em comissão, símbolo "C-2", de Coordenador de Fiscalização de Tributos Imobiliários, Departamento de Fiscalização da Receita, Secretaria Municipal de Finanças, estabelecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Palácio "José Bonifácio", em 19 de maio de 2021.

> ROGÉRIO SANTOS PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 067/2021 - GPM DE 19 DE MAIO DE 2021

REMANEJA RECURSOS DE DOTAÇÃO DENTRO DA MESMA CATEGORIA DE PROGRAMAÇÃO, NA IMPORTÂNCIA DE R\$ 147.358,00 (CENTO E QUARENTA E SETE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS), AUTORIZADO PELO INCISO VII, ART. 5° DA LEI N° 3.809 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VII, artº 5, da Lei nº 3.809 de 29 de dezembro de 2020, baixa a seguinte:

PORTARIA:

Art. 1°. - Ficam remanejados recursos de forma a suplementar as seguintes dotações do orçamento vigente:

| 14.10.12.361.0020.2084.3.3.90.00 | |
|---|------------------|
| EDUCACAO BASICA | 12.702,00 |
| 14.10.12.361.0020.2191.3.3.90.00 | |
| EDUCACAO BASICA | 5.444,00 |
| 14.10.12.365.0020.2092.3.3.90.00 | |
| EDUCACAO BASICA | 630,00 |
| TOTAL 0020 | 18.776,00 |
| | |
| | |
| 20.10.13.392.0046.2173.3.3.90.00 | |
| 20.10.13.392.0046.2173.3.3.90.00 PROMOCAO DA CULTURA | 70.000,00 |
| | |
| PROMOCAO DA CULTURA | |
| PROMOCAO DA CULTURA | |
| PROMOCAO DA CULTURA TOTAL 0046 | 70.000,00 |
| PROMOCAO DA CULTURA TOTAL 0046 | 4 .900,00 |

| ADMINISTRACAO GERAL - SEGES TOTAL 0099 | |
|---|------------|
| 101AL 0099 | 33.002,00 |
| 29.10.15.452.0103.2069.3.3.90.00 | |
| SERVICOS PUBLICOS | • |
| TOTAL 0103 | 20.000,00 |
| TOTAL GERAL | 147.358,00 |

Art. 2º. - Para atendimento do artigo 1º serão transferidos recursos oriundos da anulação parcial das dotações orçamentárias a seguir:

| 14.10.12.361.0020.2169.3.3.90.00 EDUCACAO BASICA | 630,00 |
|--|-------------------------------|
| 20.10.13.392.0046.2182.3.3.50.00 PROMOCAO DA CULTURA TOTAL 0046 | 70.000,00 70.000,00 |
| 40.11.08.244.0066.2227.3.3.90.00 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL | 2.000,00 |
| 13.10.04.122.0099.1140.4.4.90.00 ADMINISTRACAO GERAL - SEGES TOTAL 0099 | - |
| 29.10.15.452.0103.1069.4.4.90.00 SERVICOS PUBLICOS | 20.000,00 |

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROGÉRIO SANTOS PREFEITO MUNICIPAL

ADRIANO LUIZ LEOCADIO SECRETÁRIO DE FINANÇAS

PORTARIA N° 068/2021-GPM DE 19 DE MAIO DE 2021

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e em conformidade com o disposto no artigo 3°, parágrafo 1°, do Decreto n° 9.220 de 11 de fevereiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar a Comis-

são Permanente de Acessibilidade – CPA, os seguintes membros:

I – da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por intermédio da Coordenadoria de Defesa de Políticas Públicas para Pessoas com Deficiência – CODEP:

Titular: Cristiane Zamari Diogo;

Suplente: Gênesis Robson Souza dos Santos;

II – da Secretaria Municipal de Governo:
 Titular: Marco Aurélio Neves da Silva;
 Suplente: Murilo Netto Gonçalves;

III – da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações:

a) Titular: Maria Valéria Affonso dos Santos;

Suplente: Bruna Carla Cerri Cunha; **b)** Titular: Carolina Maylart de Lima; Suplente: Juliana Cunha Carlini;

IV – da Secretaria Municipal de Serviços Públicos:

Titular: Fabiana Ramos Garcia Pires; Suplente: Flávio Anibal Pereira Morgado;

V – da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano:

Titular: Veridiana Nobre Lopes Teixeira; Suplente: Rodrigo Franco Pinto;

VI – da Secretaria Municipal do Meio Ambiente:

Titular: Nelson Vaz Feijó Junior;

Suplente: Laura Cristina Ribeiro Pessoa;

VII – da Companhia de Engenharia de Tráfego – CET-Santos:

Titular: Rosangela Candido Salgueiro; Suplente: Andreia Rogeria Vinagre;

VIII – da Secretaria Municipal de Empreendedo-

rismo, Economia Criativa e Turismo: Titular: Paula Abreu da Silva Leal;

Suplente: Melissa Fadel Martins e Silva;

IX - da Secretaria Municipal de Educação:
 Titular: Cristiane Simões Gameiro Guedes;
 Suplente: Virgínia Pires da Silva Ierizzi;

X - da Secretaria Municipal de Esportes:
 Titular: André Chang Menassi Zucolo;
 Suplente: Renato Monteiro da Silva;

XI – da Secretaria Municipal de Cultura:

Titular: Vanderlei Hassan;

Suplente: Cristianne de Freitas Cordeiro;

XII – da Secretaria Municipal da Saúde: Titular: Naira Rodrigues Gaspar; Suplente: Mario Jorge Santos de Carvalho Vilhena;

XIII – da Secretaria Municipal de Finanças:

Titular: Luis Trajano de Oliveira; Suplente: Debora de Souza Muniz;

XIV – da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/ Santos, por intermédio da Comissão de Direitos das Pessoas com Deficiência:

Titular: Cahuê Alonso Talarico;

Suplente: Roberto Airton Mackevicius Filho;

XV – do Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência de Santos – CONDEFI:

Titular: Adilelson Fagundes Pereira;

Suplente: Damares Talita Marques Alexandre;

XVI – do Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Santos – CONDEPASA:

Titular: Cristianne de Freitas Cordeiro;

Suplente: Vanderlei Hassan;

XVII – do Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU:

Titular: Daniel Passos Proença;

Suplente: Fernanda Faria Meneghello.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROGÉRIO SANTOS PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA Nº 069/2021-GPM DE 19 DE MAIO DE 2021

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de Santos, usando as atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º Os incisos X e XI do artigo 4º da Portaria nº 064/2021-GPM, de 12 de maio de 2021, passam a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4° [...]

X – membros da Comissão do Plano de Carreira (META 18 – PNE 2014-2024) e Gestão Democrática (META 19 – PNE 2014-2024):

Presidente: Elisabete Soares Dubra